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det lokale engagement og medansvar for at løse 
problemerne. Regeringen ser indgåelsen af fri- 
villige aftaler om en mere natur- og miljøvenlig 
landbrugsdrift som et vigtigt og nødvendigt 
supplement til lovgivning. 

Miljøministeriet har nedsat et udvalg der skal 
se på regionplanlægningen. Udvalget skal kom- 
me med forslag til at forenkle processen med at 
tilvejebringe regionplaner, og til at styrke regi- 
onplanen som strategisk udviklingsplan. For- 
målet er at gøre planlægningen mere operatio- 
nel og at målrette varetagelsen af fx naturhensyn 
i regionplanlægningen. 

Regeringen vil udvikle beskyttelsesarbejdet i 
tæt dialog med borgerne. Ideer til dette vil bl.a. 
blive diskuteret i det såkaldte Lauritsen-udvalg 
(Ribe-Sønderjyllandsudvalget). Dialogen med 
borgerne vil også blive udviklet omkring de na- 
tionale naturområder og i forbindelse med for- 
valtningen af statens arealer og af habitatområ- 
derne. 

Hver dag påkøres alt for mange dyr på de 
danske veje. En arbejdsgruppe med myndighe- 
der, organisationer og DMU vil i den nærmeste 
fremtid fremlægge en aktionsplan for at ned- 
bringe antallet af trafikdræbte dyr. Regeringen 
vil følge planens forslag til nye initiativer op. 

Regeringen fremlægger kort efter nytår en 
samlet handlingsplan for biodiversitet og natur- 
beskyttelse. 

5. Natur og nationale naturområder. 
Naturen skal have bedre plads til at udvikle sig 
inden for større sammenhængende områder, 
som vil kunne skabe bedre sammenhæng og dy- 
namik i naturen. Det betyder også, at vi som 
borgere skal have muligheder for at opleve og 
have adgang til en mere storslået og vild natur i 
dele af landet, hvor der er natur af særlig stor 
betydning for os -  nationalt og internationalt. 
Sådanne områder vil også kunne bidrage posi- 
tivt til udviklingen i lokalområdet, fx af turister- 
hvervet. 

Regeringen tager derfor initiativ til udvikling 
og etablering af nogle pilotprojekter med natio- 
nale naturområder på land og til havs. Projekter- 
ne bygger på frivillighed og lokalt initiativ frem- 
for direktiver og store udvalgsarbejder. Det lo- 
kale engagement vil ligeledes være afgørende 
for hvilket indhold pilotprojekterne skal have. 
Det kan være afprøvning af forskellige samar- 
bejdsmodeller og drøftelser af indholdet i be- 
skyttelse og benyttelsen af området og af til- 
grænsende områder. Det kan også være analyser 

og kortlægning af naturforholdene, planlægning 
af omfanget og placeringen af publikumsfacili- 
teter eller forslag til markedsføring. Et af pilot- 
projekterne kan eventuelt ligge på havet, hvor 
det ligeledes er vigtigt at komme i dialog med 
myndigheder, fiskere, sejlere og ikke mindst de 
forskere, der skal følge virkningerne af projek- 
tet. 

Processen er sat i gang, idet der er taget initia- 
tiv til en drøftelse af det fremtidige arbejde med 
amter og kommuner i de områder, som hidtil 
har været nævnt. De pågældende områder er 
Høje Møn, Gribskov og Esrum Sø, Mols Bjerge 
og Helgenæs, Thy, Det Sydfynske Øhav og Lille 
Vildmose. Andre områder kan også komme i 
spil, hvis der er interesse for det. Men antallet af 
pilotprojekter vil være 3-4. 

6. Natur og landbrug. 
Landmanden er en vigtig naturforvalter af lidt 
mere end 60% af Danmarks areal. Det er derfor 
vigtigt, at give landbrugserhvervet og den en- 
kelte landmand muligheder for at leve op til det 
ansvar for naturbeskyttelse, der skal sikre en 
stor del af landets naturværdier fra generation 
til generation. 

Landmandens rolle som naturforvalter blev 
styrket i Vandmiljøplan 11, og vil også indgå i re- 
geringens oplæg til den fortsatte indsats for 
vandmiljø og natur. Et af de mulige redskaber 
for landmanden er, at han -  i dialog med rele- 
vante rådgivere -  i en naturplan for sin bedrift 
får overblik over sårbare naturområder og andre 
naturværdier. Overblikket anvendes i driften af 
ejendommen og til at fremme den flersidige are- 
alanvendelse. 

Regeringen mener, at en aktiv indsats på na- 
turområdet bl.a. tager udgangspunkt i land- 
brugspolitikken, og ikke mindst støtteordnin- 
gerne til landbruget. Regeringen støtter, at det i 
EU-Kommissionens oplæg til midtvejsevalue- 
ring af den fælles landbrugspolitik indgår, at der 
skal være mere målrettet støtte til bl.a. produkti- 
on med høj naturkvalitet. Regeringen vil arbejde 
for, at landbrugsstøtten reduceres og i højere 
grad målrettes til natur og miljø. På naturområ- 
det kan en mere prioriteret anvendelse af til- 
skuddene især medvirke til at sikre naturvenlig 
drift i Natura 2000-områder, nationale naturom- 
råder og højt prioriterede §3-arealer. 

Regeringen sigter mod på frivillig basis at få 
en fortsat mere målrettet anvendelse af braklæg- 
ning langs arealer med højt prioriteret natur. 
Desuden arbejder regeringen for ændringer af 


